
Parkování v obci Lhotka 

informace a výzva občanům ohledně parkování 

na nezpevněných plochách veřejné zeleně 

 

Uvedenou výzvu píšeme s ohledem na přibývající počet automobilů parkujících v obci Lhotka na veřejné zeleni a 

prostranství. Kromě omezování občanů v okolí, kteří se například při chůzi, především s kočárky a podobně, nemohou 

na zabraný pozemek vyhnout projíždějícím vozidlům, dochází rovněž k poškozování veřejné zeleně.  

V dané věci jsme obdrželi již řadu stížností a podnětů ze strany občanů. Zvlášť v zimním období, kdy jsou tato místa 

podmáčená, způsobují parkující auta vyjeté koleje a rozblácení pozemku. Vyjma poškozování zeleně, se řidiči tímto 

dopouštějí také dopravního přestupku podle Zákona o provozu na pozemních komunikací či záboru veřejného 

prostranství dle Zákona o některých přestupcích.  

K řešení situace prostřednictvím přestupkového řízení bychom se neradi uchylovali, proto žádáme občany, aby 

respektovali veřejná prostranství, která nejsou určená k parkování vozů, a své automobily parkovali na svých pozemcích, 

popřípadě parkovištích k tomu určených. 

Stání na trávě je z pohledu paragrafu 27 - Zákona o provozu na pozemních komunikacích přestupek. Jedinou výjimkou je 

situace, kdy takové parkování umožňuje dopravní značení. Tuto dopravní značku však v naší obci Lhotka nenajdete. Pojem 

silniční vegetace představuje termín, se kterým operuje česká legislativa. Je to vegetace, kterou představují keře, tráva 

až upravená zeleň kolem silnic.  

V zákoně se ale také můžete setkat s pojmem veřejné prostranství. Ten je paragrafem 34 - Zákona o obcích definován jako 

veřejná zeleň, ulice, chodníky a parky, které mají být přístupné každému bez omezení. Tato místa slouží obecnému užívání, 

přičemž jde tedy o to, aby v místě byl volný průchod, průjezd pro kočárky a podobně. Jakmile dojde k omezení takového 

prostoru, v tomto případě se bavíme o omezení zaparkovaným autem, je řidič podezřelý z přestupku neoprávněného záboru 

veřejného prostranství a není stanoven časovým omezením. 

Pokud se však rozhodnete parkovat v místě, kde vám to nedovoluje žádná značka, dřív nebo později očekávejte příslušníky 

Policie České republiky.  Ti totiž tyto přestupky velmi často neřeší pouze domluvou, ale rovnou pokutou. Pokuta za parkování 

na chodníku je okamžitá.  Policisty nezajímá váš důvod stání, ani to, jestli tam auto stojí jen z půlky nebo celé.  Výše pokuty 

se většinou pohybuje kolem 1 500 až 2 500 Kč. Bloková pokuta v takovém případě většinou nepřesáhne 2 000 Kč. 

Pokud pak špatně parkující auto brání třeba průjezdu kočárkům, průchodu lidem nebo brání užívání veřejného prostranství 

ze strany veřejnosti, může být takové parkování označeno za zábor veřejného prostranství, což je přestupek proti veřejnému 

pořádku. V případě, že jde o první přestupek tohoto typu, dočká se řidič pokuty až 50 000 Kč. Ovšem při opakování tohoto 

přestupku se pokuta šplhá až na 75 000 Kč. 

Podrobný právní rozbor: 

Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému 

bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru1 . Veřejná prostranství jsou 

vymezena v územním plánu. Stejně tak jsou veřejným prostranstvím pozemní komunikace (s výjimkou pozemních komunikací, 

kde je veřejné užívání vyloučeno). Právní režim pozemních komunikací se řídí zákonem č. 361/2000 Sb., o provozu na 

pozemních komunikacích, který upravuje i to, kde je a není možné zastavit a stát, včetně vymezení těchto pojmů. Na jiná 

veřejná prostranství ovšem tento zákon aplikovat nelze.  

Pokud tedy řidič zastaví a stojí na veřejném prostranství (odlišném od pozemní komunikace) je nutné užít, jak ve svém dotazu 

správně uvádíte, obecné ustanovení zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, konkrétně § 5 odst. 1 písm. g), podle 

kterého se přestupku dopustí mj. fyzická osoba (resp. dle § 5 odst. 2 písm. c) v případně podnikající fyzické osoby nebo 

právnické osoby), která neoprávněně zabere veřejné prostranství. Za tento přestupek lze uložit pokutu až do výše 50.000 Kč a 

pokud je přestupek spáchán opakovaně po nabytí právní moci rozhodnutí o přestupku, lze uložit pokutu až do výše 75.000 Kč. 

Tento přestupek projednává podle § 60 odst. 2 písm. b) zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich 

obecní úřad. K obdobnému závěru došla i soudní praxe, zejména v rozsudku Nejvyššího správního soudu sp. zn. 2 As 49/2010 

– 49 a ministerstvo vnitra ve svém Stanovisku k problematice neoprávněného záboru veřejného prostranství ze dne 10. 

dubna. 2014. 

Podrobněji si o stání na chodníku můžete přečíst ještě v zákoně číslo 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, 

v zákoně číslo 553/1991 Sb., o obecní policii, v zákoně číslo 565/1990 Sb., o místních poplatcích či v zákoně č. 128/2000 

Sb., o obcích. 

Vyzýváme všechny majitele automobilů k zamyšlení a přesunutí „parkovišť“ pro svá vozidla do vlastních garáží, zahrad či 

předzahrádek. Obec není povinna zajišťovat parkování pro soukromá vozidla, naopak je povinna dbát o bezpečnost na 

komunikacích a vzhled obce.  


